
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

БРЯНСКАЯ ГОРОДСКАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
П Р И К А З 

 

 
от « 03 » июля  2023 г. № 467 

 

Об усилении работы по своевременному 

выявлению детей и семей, требующих  

особого педагогического контроля,  

выявлению семейного неблагополучия  

в приемных и опекаемых семьях,  

о местонахождении обучающихся,  

перешедших на семейное обучение  

 
 На основании Постановления Правительства Брянской области от 25 августа 

2014 года № 403-п «Об утверждении порядка взаимодействия органов 

 и учреждения системы профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних» и в целях организации обучения детей в возрасте 6,5 - 8 лет                                                

в общеобразовательных организация г. Брянска в 2023-2024 учебном году 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 
1. Руководителям общеобразовательных организаций г. Брянска: 

1.1. Усилить работу с семьями обучающихся, находящихся в трудной жизненной 

ситуации, уделив особое внимание проведению мониторинга 

местопребывания обучающихся в каникулярное время в течение учебного 

года; 

1.2. Организовать выявление  семей, находящихся в социально опасном 

положении, фактов неисполнения или ненадлежащего исполнения 

обязанностей по воспитанию несовершеннолетних родителями или иными 

лицами, на которых возложены эти обязанности, принятие мер воздействия, 

предусмотренных действующим законодательством; 

1.3. Обеспечить выявление и пресечение преступлений против 

несовершеннолетних, в том числе жестокого обращения с детьми,  

сексуального и иного насилия в отношении них; вовлечения 

несовершеннолетних в преступную деятельность; 

1.4. Обеспечить проведение индивидуальной профилактической работы                    

с обучающимися, в том числе склонных к противоправным действиям, 

суицидам, уходу из дома, употреблению психоактивных веществ, и их 

семьями и детей; 



1.5. Предоставить информацию в  отдел дополнительного образования  

и воспитательной работы УО БГА  о местонахождении до 28 августа 2023 

года  обучающихся ОУ, которые в период летних каникул находились                         

в социальных  приютах и об учащихся, перешедших на семейную форму 

обучения (с указанием причины перехода); 

1.6. Организовать проверку условий проживания и воспитания детей, 

находящихся в приемных и опекаемых семьях, с обязательным заполнением 

актов ЖБУ. 

1.7.   Провести сверку сведений о несовершеннолетних в возрасте от 6,5 до 8 лет       

с целью выявления детей, родители которых не обратились в школы               

для организации обучения своих детей, особое внимание обратить на детей,          

не посещавших детские дошкольные учреждения.  

1.8.   Незамедлительно информировать органы и учреждения системы 

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних        

обо всех чрезвычайных происшествиях с обучающимися (согласно 

утвержденному алгоритму). 

2. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника отдела   

управления   образования Н.Е. Гинькину.  

 

 

Начальник управления образования 

Брянской городской администрации                           И.И. Потворов 
 

 

Сосновская Т.В., 

555-026 

 


